



مدیریت حوزه ریاست و روابط عمومی  
اداره روابط عمومی و اطلاع رسانی

# نمونه خبر

خبر نامه روابط عمومی دانشگاه شهید بهشتی (خرد)  
سال دوم شماره مسلسل ۴۷ بیست و هشتم اسفند ماه ۱۳۹۷

۱۳۹۸



## ویژه نامه نوروزی

در این شماره می خوانید:

- پیام نوروزی رئیس دانشگاه شهید بهشتی
- یادداشت ویژه
- گفتگوی ویژه
- و سایر مطالب خواندنی دیگر

# سازمان نشریات



<http://www.sbu.ac.ir>



@sbu\_official



publicrelations@sbu.ac.ir



+۲۱۲۲۴۴۱۹۲۰



+۲۱۲۲۴۴۱۹۱۹

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

# تکمیل خبرد



مرکز ارتباطات و روابط عمومی  
شاهرود

## ویژه نامه نوروزی

خبر نامه روابط عمومی دانشگاه شهید بهشتی (خرد)  
سال دوم شماره ۴۷ بیست و هشتم اسفند ماه ۱۳۹۷

## خبر نامه روابط عمومی دانشگاه شهید بهشتی

تلفن: ۰۲۱-۲۲۴۳۱۹۲

تعمیر: ۰۲۱-۲۲۴۳۱۹۱

وب سایت: [www.sbu.ac.ir](http://www.sbu.ac.ir)

راینامه: [publicrelations@sbu.ac.ir](mailto:publicrelations@sbu.ac.ir)

کانال رسمی: @sbu\_official



### در این ویژه نامه می خوانید:

صفحه ۳	پیام نوروزی رئیس دانشگاه شهید بهشتی
صفحه ۴	گزارش اجمالی فعالیت های حوزه ریاست و روابط عمومی در سال ۱۳۹۷
صفحه ۶	یادداشت ویژه معاون فرهنگی اجتماعی دانشگاه به مناسبت نوروز ۱۳۹۷
صفحه ۷	یادداشت ویژه معاون فرهنگی اجتماعی دانشگاه به مناسبت میلاد با سعادت امام علی (ع) و روز پدر
صفحه ۸	یادداشت ویژه به مناسبت فرارسیدن نوروز
صفحه ۱۲	گفتگو با دکتر اسماعیل پور مطلق به مناسبت نوروز
صفحه ۱۳	کوناگون
صفحه ۱۴	فرهنگی اجتماعی
صفحه ۱۵	پژوهش و فناوری

## پیام نوروزی رئیس دانشگاه شهید بهشتی، خطاب به همکاران دانشگاهی



بسم الله الرحمن الرحيم

برآمد باد صبح و بوی نوروز

به کام دوستان و بخت پیروز

مبارک بادت این سال و همه سال

همایون بادت این روز و همه روز

نوروز خاطره خویشاوندی انسان با طبیعت است، طبیعتی که ما را به دامان پرمهر خویش فرا می‌خواند تا این تجدید دیدار را جشن بگیریم. تمدن صنعتی و زندگی خفقان‌آور شهری هرچه پیچیده‌تر و سنگین‌تر می‌گردد، نیاز انسان به بازگشت و بازشناسی طبیعت را جدی‌تر می‌نماید. نوروز برخلاف بسیاری از سنت‌های کهن هرگز پیر نمی‌شود، بلکه با گذشت زمان و سیطره فناوری و توسعه ناپایدار، جوانتر و درخشانتر می‌شود.

گرامیان همکاران هیأت علمی، کارمندان، کارکنان، فناوران خدم آرمایشگاه‌ها، دانشجویان ارجمند دانشگاه:

سال ۱۳۹۷ به سرعت ما را ترک می‌کند و شما عزیزان برگ زرین دیگری بر کارنامه درخشان دانشگاه بزرگتان افزودید و درفش این مجموعه بزرگ علمی کشور را با همت والای خود همچنان در اهتزاز نگاه داشتید، خدا قوت. سالی بود استثنائی که شما بازیگران اصلی صحنه، با بزرگواری و همت و تلاش، ساحت دانش و دانائی را فروزانتر کردید، ترفندهای رقیب ستیزه‌جوی بیگانه و بدخواه را با زمان‌شناسی تحسین‌برانگیز بی‌اثر یا کم‌اثر کردید، باشد که عزیزان دانشجوی ما با تلاش و پویایی خویش به سوی آرمان‌های بلند به پیش تازند و افتخارات بیشتر را از آن خود نمایند.

در سال ۹۷، دانشگاه شهید بهشتی در خانواده دانشگاه‌های بزرگ کشور خوش درخشید و ارتباط آن با مجامع صنعتی و خدماتی گستره‌ای بیشتر یافت. توانایی‌ها و ظرفیت‌های چشمگیر فیزیکی و هیأت علمی دانشمند و توانمند ما چنان است که می‌توانیم با همت، همدلی و هم‌افزایی به افق‌های بلندی در عرصه دانش‌ورزی نائل آئیم. رجاء واثق دارم که در سال ۱۳۹۸ بسیاری از برنامه‌های عمرانی، آموزشی، پژوهشی و کارآفرینی به بار خواهند نشست، انشاءالله. دست شما را می‌فشارم و سالی مشحون از تندرستی و شادکامی برایتان آرزو می‌کنم.

سید حسن صدوق

رئیس دانشگاه

## گزارش اجمالی فعالیتهای حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه شهید بهشتی

- در سال ۱۳۹۷ فعالیت های متنوع و فراوانی توسط حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه انجام شد که منتخبی از آن ها به شرح زیر است:
- برگزاری مراسم دید و بازدید نوروز در سال ۱۳۹۷
- همکاری در برگزاری بزرگداشت مراسم تقدیر از مدرسان برگزیده دانشگاه و روز معلم
- برگزاری جشن سالانه دانش آموزان ممتاز همکاران دانشگاهی
- مشارکت در برگزاری مراسم عزاداری محرم و آذین بندی دانشگاه در مناسبت های مذهبی و ملی
- مشارکت و همکاری در برگزاری مراسم روز دانشجو
- مشارکت و همکاری در برگزاری مراسم دانش آموختگان دانشگاه
- انتشار کتاب های آیینیه تلاش، آیینیه اندیشه، تفاهم نامه های ملی و بین المللی منعقد شده با دانشگاه شهید بهشتی، مشروح مباحث هیئت رئیسه دانشگاه در سال ۱۳۹۶، مصوبات هیئت رئیسه دانشگاه
- مشارکت در برگزاری مراسم معارفه دانشجویان نو ورود
- انجام ۲۶ مورد بازدید مدارس از دانشگاه شامل کتابخانه مرکزی، دانشکده های ادبیات، حقوق، علوم زمین، علوم تربیتی و روانشناسی، اقتصاد و علوم سیاسی، مدیریت و حسابداری، شیمی، علوم زیستی
- احیای تلویزیون شهری دانشگاه و تهیه کیوسک الفی برای انعکاس رویدادهای دانشگاه
- پس از ممنوعیت به کار گیری پیام رسانی های خارجی در دستگاه های دولتی، پیام رسانی داخلی سروش به عنوان جایگزین تلگرام انتخاب شد و انعکاس رویدادهای دانشگاه از آن طریق ادامه یافت.
- انتشار خبرنامه دانشگاه: تا پایان سال ۱۳۹۷، تعداد ۳۶ نسخه از خبرنامه روابط عمومی و اطلاع رسانی دانشگاه با عنوان آیینیه خرد منتشر شد. این ویژه نامه به صورت الکترونیکی و در قالب یک فایل پی دی اف تهیه و در وب سایت دانشگاه بارگذاری می شد.
- تهیه موشن گرافی، تیزر و فیلم معرفی دانشگاه شهید بهشتی و تهیه بالغ بر ۷۰ دقیقه کلیپ برای مناسبت های مختلف
- عکاسی بالغ بر ۷۰ هزار قطعه عکس و تهیه بیش از ۲۹۰ عنوان گالری تصویری
- طراحی و ساخت حدود ۴۵۰ اسلاید برای سایت رسمی دانشگاه
- طراحی کارت تبریک، طراحی بنرهای تبریک و تسلیت به مناسبت های مختلف
- پادکست رادیو بهشتی، توسط اداره روابط عمومی و اطلاع رسانی دانشگاه شهید بهشتی با هدف انعکاس رویدادها و اخبار دانشگاه تهیه شد. تاکنون ۳ شماره از رادیو بهشتی تهیه و در اختیار علاقمندان قرار گرفته است.
- طراحی و بارگذاری تقویم دستکتاپ از مهرماه تا اسفند ماه ۱۳۹۷

### گزارش اجمالی فعالیتهای حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه

اطلاع رسانی رویدادهای گوناگون از طریق سامانه های اتوماسیون اداری و پیامک روابط عمومی و اطلاع رسانی. در سال ۱۳۹۷ بالغ بر ۱۹۷ عنوان پیام از طریق اتوماسیون اداری ارسال شده است.

از اول فروردین ۱۳۹۷ تا ۱۷ اسفند ۱۳۹۷ بالغ بر ۱۸۰۰ عنوان خبر در وب سایت دانشگاه شهید بهشتی قرار گرفت که قریب ۵۷۰ خبر تولید شده متعلق به اداره روابط عمومی و اطلاع رسانی بود. بیشترین و کمترین اخبار تولید شده توسط واحدهای مختلف دانشگاه به شرح زیر است:

ردیف	منبع تولید خبر	تعداد اخبار تولید شده در سال ۱۳۹۷
۱	روابط عمومی	۵۷۲
۲	معاونت فرهنگی، اجتماعی، مدیریت امور فرهنگی و اجتماعی	۱۲۹
۳	دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی	۱۱۲
۴	کتابخانه مرکزی - معاونت دانشجویی، مدیریت خدمات دانشجویی	۱۰۰
۵	دانشکده حقوق	۵۲

ردیف	منبع تولید خبر	تعداد اخبار تولید شده در سال ۱۳۹۷
۱	دوره های الکترونیکی، مرکز تحقیقات وقف، نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری و بسیج اساتید	۰
۲	مرکز تحقیقات پروتئین	۱
۳	معاونت آموزشی - مدیریت برنامه ریزی و ارزیابی آموزشی، مدیریت منابع انسانی و دانشکده مدیریت و حسابداری	۲
۴	اداره کل حراست و پژوهشکده اعجازقرآن	۳
۵	معاونت فرهنگی و دانشجویی پردیس شهید عباسپور، دانشکده مهندسی فناوری های نوین، پژوهشکده گیاهان و مواد اولیه دارویی، پژوهشکده علوم و فناوریهای پزشکی و پژوهشکده اعجازقرآن	۴

## یادداشت ویژه

### به مناسبت فرا رسیدن نوروز



دکتر اصغر واعظی

معاون فرهنگی اجتماعی دانشگاه شهید بهشتی

نوروز، نه فقط روزی نو، که جهان و حیاتی دیگر باره است؛ این حقیقت را تمام درختان، شکوفه ها و برگها فریاد می کنند. هستی در نوروز، معاد را تجربه می کند. فرصتی برای دوباره زیستن در جهانی دیگرگون؛ با نهالانی که قد می کشند و پرندگانی که از کوچ بازمی گردند. با این همه نشانه زیبا، دریغ است که انسان، این برترین آفرینش پروردگار، بر دست گردانی خداوند در جهان، نیندیشد و تجلی دل انگیز او را به تماشا ننشیند.

از همه سوی جهان جلوه او می بینم  
جلوه اوست جهان کز همه سو می بینم  
چون به نوروز کند پیرهن از سبزه و گل  
آن نگارین همه رنگ و همه بو می بینم

زیباتر آنکه سال نو این بار در میانه ی روزهای سپید و شبهای مهتابی آغاز می شود. روزهایی که از زمان آدم علیه السلام، به مثابه ی میقاتی برای پاکی و زنگارزدایی شناخته شده است. این درخشش با زیباترین آفرینش جهان در خجسته ترین روزها، برترین ماهها، در مقدس ترین بقاع زمین و در خانه ی امن الهی، به اکمال و اتمام رسید تا نشان عظمتی باشد برای تمام سالکان طریق عدالت و حقیقت که مولود فرخنده ی روزهای روشن را پیشوای هرچه نیکی در عالم است، قرار دهند و جز در مسیری که حضرتش پیمود، گام نهند.

معاونت فرهنگی و اجتماعی فرارسیدن سال نو و میلاد مسعود پیشوای پرهیزکاران علی بن ابیطالب را به تمام دوستداران و پیروان حقیقی ایشان تبریک می گوید و سالی سرشار از محبت، اخلاق و سیره علوی برای همگان و بویژه دانشگاهیان دانشگاه شهید بهشتی آرزومند است.

ایامُ لیالی البیض؛ سه روز از ماه که تمام شبهای آن روشن است. (فرهنگ معین.ذیل واژه)

واقعه سیاهی آدم علیه السلام پس از عصیان و سپیدی او پس از اعتکاف ایام البیض. (بحار الانوار، ج ۹۷، ص ۹۷ به نقل از علل الشرایع)

تلمیح به آیه شریفه ی اکمال دین: الیوم اکملت لکم دینکم و اتممت علیکم نعمتی... (مائده/۳)

## به مناسبت روز شهید، میلاد با سعادت مولای متقیان حضرت علی (ع) و روز پدر



دکتر اصغر واعظی

معاون فرهنگی اجتماعی دانشگاه شهید بهشتی

گر چه شب و روز از پی هم روان است و در چشم کوتاه بینان همه را ارج و ورجی یکسان! اما خدای که زمان و مکان را آفرید و در تن طبیعت بی جان، جان دمید اینهمه را به یک چشم نمی نگرد شبی را لیلہ القدر می خواند و از هزار ماهش برتر می داند و یکی را روز خدا می گوید و پیامبرش را فرمان می دهد که وُدْگَرْهَم با ایام الله. همانا در این یادآوری برای هر شکیبای سپاسگزاری نشانه ها و عبرت هاست. آنچه اینها را مقامی درخور میدهد نه گردش سال و ماه است و نه کوتاهی و بلندی گاه گاه .

در یکی قرآن مجید از لوح محفوظ در آئینه سینه محمدی به جلوه درآمده و در یکی موسی قوم خویش را از ظلمات تباہی و گمراهی به عرصه نور و روشنایی راهبر آمده و این رخدادها موجب گشته است که جز خدا نه کس قدر لیلہ القدر را بداند و نه ایام الله را چنانکه باید پاس نهد . بر ماست که این شبها و روزها را در کتاب نانوشته گردش روزگار بجوئیم چنانکه در شبی تاریک و بیم موج و گردابی چنین هائل دردانه ای گرانبها را می جوئیم و به یاد می آوریم که این جستجو بیش از آنکه رنج آفرین باشد گنجی که هرگز زوال نپذیرد به همراه دارد.

و باور داریم که بیست و دوم اسفند را که در ایران اسلامی روز شهید نام نهاده اند و بنیاد شهید را پی افکنده اند روز خداست و خدا بر عظمت آن گواه. شهیدان زنده جاودانند و دیده و دل به سوی ما نگران که آیا خون پاک آنها را که در راه وطن و دین و شرف انسانی بر خاک ریخته شد به چشم حرمت مینگریم یا از کنار آن چون دیگر پدیده ها بی هیچ اعتنایی می گذریم.

و من پیش از آنکه بر گه های تقویم اسفند را به نمایش بگذارند در ۲۱ بهمن درنگ می کنم درنگی خونبار، معنادار، عبرت انگیز و شوق انگیز و مگر دختر می تواند روزی را که پدر در خون غلتید و نهال افتخار را با آن طراوت بخشید فراموش کند خلوت این روز را با بار غم تنهایی خویش بر دوش اشتیاق می کشم و از منزل روز شهید می گذرم و در روز پدر -۱۳ رجب- که امسال مصادف با ۲۹ اسفند است به پای علی پدر یتیمان فرو می افکنم که من و پدر من و همه شهیدان و جانبازان و آزادگان درس فتوت را از او آموختیم و دست دعایمان به محراب ابروی او که در مسجد کوفه به شمشیر کین سیه روزترین مرد روزگار شکافته شد پیوسته دراز است و تو ای علی مرا با مهر پدری دریاب و بر شهیدان این مرز و بوم به نظر عنایت بنگر و پدرم را از کوثر ولایت خویش سیراب دار و بگذار تا غم غربت و مظلومیت تو مونس شبهای تار و روزهای بلند و دیرگذار من باشد.

شد ناز بر تو واجب و بر من نیاز فرض

روزی که گشت بر همه عالم نماز فرض

شد سجده تو بر همه کس چون نماز فرض

تا در وجود آمدی ای کعبه مراد

## یادداشت ویژه



## به مناسبت فرا رسیدن نوروز

بنام خداوند جان و خرد

کز این بهتر اندیشه بر نگذرد

دکتر نعمت حسنی

عضو هیئت علمی پردیس فنی و مهندسی شهید عباسپور دانشگاه شهید بهشتی

زمین دونیم کرده دارد با سرعتی حدود ۱۷۰۰ کیلومتر در ساعت به گرد خود و ۱۰۶ هزار کیلومتر در ساعت بگرد زمین می چرخد. این چرخش‌ها شب و روز و فصول را رقم میزند. گرچه عمر زمین به بیش از ۴ میلیارد و ۷۵ میلیون سال می‌رسد ولی این فرایند همیشه ادامه داشته است. کسی نمی‌داند اولین جوانه‌های گیاهان کی و کجا زده شده است. زمان و فصول معنایی امروز نداشتند.

ساعت و روز و هفته و ماه و سال معنایی نداشت. انسانی نبود. انسان برداشت‌های خود را از تغییرات در زمین و طبیعت سامان داد. مبنای زمانی و مکانی تعریف نمود. شد ناظری که بدون آن فیزیک کوانتوم قابل تفسیر نیست. انسان حامل اندیشه خدا در بصیرت تغییرات انرژی شد. گردش طبیعت را زمان‌بندی کرد. در هر جای آن بر اساس و مبنای متفاوت با جایی دیگر دارد. گردش زمین را با زایش و روش گیاهان مترادف کرد.

گیاهی که بقای حیوان به اوست و حیات انسان از آن است. نیاکان ما در سرزمین پهناور آریایی‌ها، خورشید را که بر اساس تقدس نور در مذهب میتراثیسم مقدس بود مینا قرار داده و ۴ فصل ۳ ماهه را برای زندگی خود در طبیعت قرارداد کردند. از آنجاکه شکر گذاری و سپاسگزاری در فطرت پاک انسان و به‌ویژه آریایی‌های متمدن بود، اولین روز بهار روز نوبی طبیعت و نوروز نامید و برای هرماه یک روز را به جشن شکرانه طبیعت و خالق آن پرداخت. ایرانی همیشه خود فطری خود را بخشی از طبیعت دانسته و خود را با تغییرات طبیعت هماهنگ نموده است. همه کسانی که خود را به نحوی در گذشته و حال پیرو فرهنگ ایرانی می‌دانند هم‌نوا با یا طبیعت به استقبال نوروز می‌روند.

فرارسیدن این عید سعید باستانی بر همه عزیزان مبارک

\*\*\*\*\*



## به مناسبت فرا رسیدن نوروز

فاطمه خانبابایی، مسئول دفتر ریاست دانشکده علوم ریاضی

خدای رحمان نوید میلاد سال نو را بر دوش نسیم بهاری گذاشت تا این امانت سبز را به رسم آغاز به خالق بسپارد. حلول سال نو تولد دوباره طبیعت، عید فرخنده و کهن نوروز باستانی را که یادگار نیاکان و پیام آور دوستی، عشق و محبت، با لطافت گیاه و خرمی طبیعت، و تحول به مراحل نیکوتر و برتر است. با استعانت از آفریدگار جهان، و به انگیزه رستاخیز طبیعت، به استقبال سال جدید و بهار دل انگیز می‌رویم و در شکفتن جشن نوروز، سرسبزی جاودان و شادی، همراه با اندیشه ای پویا، آزادی و برخورداری از همه نعمتهای خدادادی برای هم میهنان ارجمند از ایزد هستی بخش خواستاریم.

ای نو بهار خندان از لامکان رسیدی چیزی به یار مانی از یار ما چه دیدی؟

خندان و تازه رویی سرسبز و مشک بویی هم‌رنگ یار مایی یا رنگ از او خریدی؟



یادداشت ویژه

شعری به مناسبت میلاد با سعادت مولای متقیان حضرت علی (ع) و روز پدر

محمد رضا داندنه، کارمند دبیرخانه مرکزی دانشگاه شهید بهشتی

پادشاه ملک هستی یا علی

حاکم میزان و عدلی یا علی

نایب احمد ز رحمت گشته‌ای

لایق امر خلافت گشته‌ای

درمیان عاشقان عاشق تری

درمیان دلبران لایق تری

جز علی آید به گیتی هم کسی

تا کند درمان به درد بی کسی

آری آید حیدری دیگر برون

تا کند کاخ ستم را واژه گون

نام تو داندنه را افسون نمود

نور ایمان در دلش روشن نمود

\*\*\*\*\*



به مناسبت فرا رسیدن نوروز

مهدی غلامی، مدیر اجرایی دانشکده علوم شیمی و نفت

دوباره معجزه آب و آفتاب و زمین شکوه جادوی رنگین کمان فروردین

شکوفه و چمن و نور و رنگ و عطر و سرود سپاس و بوسه و لبخند و شادباش و درود

دوباره چهره نوروز و شادمانی عید دوباره عشق و امید دوباره چشم و دل ما و چهره‌های بهار

یا محول الحول و الاحوال

طبیعت و پدیده‌های آن خود کتابی است بس شگرف و خارق العاده با زبان و اصطلاحات خاص خود و با رمز و رازهای فراوان. نگارنده این کتاب، انسان را به مطالعه و فراگیری، جستجو و پژوهش در آن، کشف رموز مربوط و عمل به آموخته‌ها تشویق و ترغیب کرده است. در پی بردن به حقایق یک سیستم و تبیین نظریه‌های مربوط، هماهنگی‌ها، تقارن‌ها، قیاس‌ها و مواردی از این دست، رهنمودهایی کارسازند. در این عرصه، تحول و دگرگونی، تناوب و تکرار، نقشی ویژه و بعضاً کلیدی دارند.

این موارد صرف نظر از ایجاد انگیزه، نقاط عطفی در درک و کشف رمزها هستند. باید کوشید تا در این منزلت و با شنیدن سخنان این کتاب و فهم آن، درحالی که علم و اطلاع حاصل است، آن را تحریف نکرده و در این سال نو، همراه با مولا علی (ع)، علی وار، رویشی دگرگون به سوی حق پیمود. حول حالنا الی احسن الحال.

همکاران ارجمند و گرامی

فرارسیدن سال نو را که به زینت تقارن با میلاد مولای متقیان حضرت علی (ع) آراسته است خدمت شما و خانواده محترم تبریک می‌گویم و از خداوند متعال سالی سرشار از آرامش، امید، سلامتی و موفقیت برای همگان آرزومندم.



## یادداشت ویژه

### به مناسبت فرا رسیدن نوروز



#### طاهره کاوه، سرپرست اداره اجرایی پژوهشکده لیزر و پلاسما

نرم نرمک می‌رسد اینک بهار و چه خوش بهاری است بهار امسال! شکوفه‌ها نوید فصلی نو می‌دهند و آغازی دوباره! فرصت دوباره شکفتن!

فرصت تکرار تجلی عشق خداوند در دل‌ها! وقتی برای تحول، وقتی برای دگرگونی قلب‌ها!

و رجب... امسال نگین پرفروغ این بهار است؛ نگین درخشانی که بر گیسوان بهار خودنمایی می‌کند و این زیباترین فصل را دل‌انگیزتر کرده است.

چه چیزی باشکوه‌تر از این طلیعه که ماه خداوند بر جبین بهار می‌درخشد!

خداوند! در این طلیعه زیبا و تقارن بهار زمین و بهار قلب‌ها مجالی به ما ده که دل‌هایمان را بهاری کنیم و به مهر تو زینت‌بخشیم!

#### حول حالنا الی احسن الحال

\*\*\*\*\*

### به مناسبت فرا رسیدن نوروز

#### سیدجواد حسینی

#### مدیر اجرایی دانشکده علوم تربیتی و روان‌شناسی

به نام حضرت دوست

نوروز ۱۳۹۸ با همه فراز و نشیب‌ها و غم و شادی‌های سال ۱۳۹۷ فرارسید. گرچه

یادمان می‌رود که عشق تنها دلیل زندگی ماست.

خداوند را شاکریم که نوروز هر سال این فکر زیبا را به یادمان می‌آورد، به یادمان می‌آورد که امسال هم هستیم، اما ممکن است سال دیگر نباشیم. همانند بسیاری از همکاران دانشگاه، که دیگر در میان ما نیستند و خاطرات تلخ و شیرین همکار بودن را با خود به ابدیت بردند. فرصت را غنیمت شماریم و از خواب غفلت بیدار شویم و بیش از پیش مهربان‌تر باشیم و حرمت همکار بودن را پاس بداریم. نوروز این یادگار ماندگار یاران دیروز، بر همه ایرانیان به خصوص همکاران عزیز خانواده بزرگ دانشگاه شهید بهشتی مبارک باد.

## یادداشت ویژه

### جشن نوروز

#### رقیه پورمجیب - رئیس اداره ثبت نام و امتحانات

نوروز نخستین روز سال خورشیدی ایرانی برابر با یکم فروردین ماه، جشن آغاز سال نوی ایرانی و یکی از کهن ترین جشن های به جامانده از دوران ایران باستان است. ایرانیان نوروز را آغازگر رستاخیز طبیعت، رویش و زایش باغ و بوستان می دانند و بر این باور هستند که در نوروز، هم زمان با طبیعت، باید روزگار نو و جدیدی را با روان و نگرش نو، در تن پوش تازه ای آغاز کنند. اول سال تحویل، به دستور اسلام با خدا رابطه برقرار می کنیم و میگوییم: « **یا مقلب القلوب و الابصار. یا مدبر اللیل والنهار. یا محول الحول و الاحوال**». ای کسی که گردش زمین و آسمان، گردش دل ها و چشم ها و گردش روزگاران به دست توست، این گردش قراردادی سال را هم برای ما با برکت و مبارک قرار بده؛ **حوّل حالنا الی**

#### احسن الحال

برقراری هفت سین در خانه یکی از رسم های دیرینه ایرانیان است؛ سفره ای رنگارنگ از: **آینه**: سر سفره هفت سین نماد ذهن و فکر است. **سرکه**: سرکه نماد صبر است. چون که درست شدن سرکه روزهای زیادی طول می کشد و صبر زیادی می خواهد. **قرآن و دیوان حافظ**: مردم ایران و خیلی از فارسی زبان ها، قرآن و دیوان حافظ را هم توی سفره هفت سین می گذارند و معتقدند باعث آرامش می شود. **سبزه**: سبزه در سفره هفت سین جایگاه ویژه ای دارد. شاید به این خاطر که قدیمی ها معتقد بودند سبزه ۷۰ جور مریضی را از بین می برد و نماد سلامت است. **سبزه**: سبزه سفره هفت سین نماد جوانه زدن و نو شدن است. **تخم مرغ رنگی**: تخم مرغ نماد زایش است. **سنجد**: مردم در قدیم معتقد بودند که بوی این میوه باعث عشق و علاقه و محبت مردم به یکدیگر می شود. **سکه**: سکه سر سفره هفت سین نماد برکت است. **ماهی قرمز**: نمادی است برای زنده نگه داشتن سفره هفت سین. **سیب سرخ**: سیب نماد مهر و محبت و عشق است. **سمنو**: سمنو چون غذایی است مقوی و شیرین، نماد شیرینی زندگی است. **سماق سرخ**: خورشید موقع طلوع کردن رنگ سماق می شود. به همین خاطر در فرهنگ ما، سماق نماد رفتن تاریکی شب و شروع صبح و روشنایی است. شاید به همین دلیل باشد که سماق را سر سفره هفت سین می گذارند. در واقع سفره هفت سین محلی است برای اهل خانه که لحظه تحویل سال دورهم باشند و گل بگویند و گل بشنوند. **دیدوبازدید عید نوروز**: دورهم جمع شدن و گپ و گفت کردن یکی دیگر از رسم های کهنه ایرانیان است؛ کوچکترها به دیدن بزرگترها می روند و عیدانه می گیرند تا به این وسیله برکت روزی خود را افزایش دهند، و بزرگترها نیز در پاسخ به مهربانی کوچکترها به خانه آنها می روند و گل می گویند و گل می شنوند. **سبزه بدر**: ایرانیان در روز دوازدهم فروردین ماه هرسال، بساط سفر را فراهم می کنند تا در روز سیزدهم به دشت و دمن بروند و نحسی سبزه را به دور ریزند؛ زیرا این روز را بدیمن و بدشگون می دانند. در انتها در آستانه ای سال نو، برای همه ی عزیزان، همکاران گرامی، صحت، شادمانی، کامیابی و بهروزی را از خداوند منان مسئلت داریم.

## گفتگوی ویژه

«نوروز» بزرگ‌ترین جشن ایرانیان که از روزگار کهن به یادگار مانده است و با آیین‌های خاص خود از دیرباز در این سرزمین برپا می‌شده است. زمان برگزاری نوروز، در آغاز فصل بهار است. برای آشنایی با پیشینه تاریخی این آئین باستانی با دکتر اسماعیل پور مطلق استاد دانشکده ادبیات و علوم انسانی و رئیس مرکز آموزش زبان فارسی و غیرفارسی‌زبانان به گفتگو نشستیم که در ادامه می‌خوانید:

**دکتر اسماعیل پور در خصوص دلایل برگزاری نوروز گفت:** نوروز به معنی روزگار نو است و جشن بیداری طبیعت از خواب زمستانی است، به بیان دیگر جشن نوروز، جشن زنده شدن طبیعت است زیرا زمستان را مرگ طبیعت و آغاز بهار را زنده شدن طبیعت می‌پنداشتند این در اسطوره سیاوش نمود پیدا می‌کند، سیاوش در زمستان کشته می‌شود و در آغاز بهار زنده می‌شود. زمستان در دوران کهن در سرزمین ایران، بسیار سرد و سخت بوده است، نیاکان ما برای گذر از این زمستان دشوار و طولانی، آئین‌های ویژه‌ای را برگزار می‌کردند که با «شب یلدا»، شب تولد خورشید یا میترا آغاز و چهل روز پس از یلدا با جشن «سده» که چله خورشید است پیگیری می‌شد، سپس «چله کوچک» و «جشن سوری» برگزار می‌شد و با شروع بهار و برپایی جشن نوروز به اوج خود می‌رسید. در بهار و تابستان به کشت و کار مشغول می‌شدند و در پاییز به پاسداشت آن «جشن مهرگان» را برپا می‌داشتند. نوروز دو جنبه دارد: جنبه آئینی و ملی که جزء کهن ترین جشن‌های ایران است و وجه اسطوره‌ای که به جمشید پادشاه پیشدادیان منتسب شده است؛ در همه روایات از جمله شاهنامه اول کسی که نوروز آورد جمشید بود. تخت جمشید در اصل برای برگزاری جشن و آئین نوروز بنا شده است، از این رو است که این مکان را با جمشید مرتبط دانسته اند درحالیکه تخت جمشید توسط داریوش بنانهاده شده است. تخت جمشید در اصل پارسه نامیده می‌شد از این رو است که یونانیان به درستی آن را پرسپولیس می‌خواندند. **دکتر اسماعیل پور در خصوص آئین چهارشنبه سوری تصریح کرد:** چهارشنبه سوری، جشنی بدوی برای گرم شدن هوا بوده است و به نظر می‌آید آئین پیش زرتشی باشد. پیش از اسلام چون عنوان چهارشنبه نبوده این آئین جشن سوری نامیده می‌شده که سوری به معنی سرخ است. شواهد نشان از این دارد که چهارشنبه بعد از اسلام به این آئین افزوده شده است. در نجوم قدیم، چهارشنبه نحس شمرده می‌شد و این باور بعد از اسلام تداوم پیدا کرد. این تصور که ایرانیان به دلیل پرستش آتش، آن را برپا می‌کردند باوری غلط است؛ ایرانیان آتش را مقدس می‌شمردند و آن را عنصری الهی برای از بین بردن بدی‌ها می‌دانستند چون نور از آتش است. بی شک ایرانیان همواره خداپرست بودند و خدایی بانام «مزدا» را می‌پرستیدند.

**عضو هیئت علمی دانشکده ادبیات و علوم انسانی، نوروز را جشن ملی خواند و گفت:** نوروز، جشنی ملی است در حالی که «جشن فروردگان» یا جشن فرورهرها، جشنی مذهبی بوده و جشن فروردگان در طول زمان با جشن نوروز اختلاط یافت. در گذشته بر بالای بام‌ها آتش می‌افروختند تا راه خانه را به فرورهرها نشان دهند؛ در بخش‌هایی از یزد و کرمان هنوز در شب سال نو بر بام خانه چراغ روشن می‌کنند.

**دکتر اسماعیل پور در خصوص سفره هفت سین بیان داشت:** سفره هفت سین برای پذیرایی فرورهرها و مهمانان بوده، با این معنی که برای پذیرایی از فرورهرها سفره‌ای رنگین می‌گستراندند تا موجبات رضایت و دلخوشی ارواح درگذشتگان فراهم آوردند و از برکات آنان برخوردار شوند. از این رو دانه گیاهان به‌ویژه حبوبات را سبز می‌کردند و در داخل سینی بر سر سفره می‌آوردند و پس از پایان جشن نوروز این گیاهان را در مزرعه می‌کاشتند. هفت سین در واقع خلاصه‌شده هفت سینی است که معرب چینی است و نشان از هفت خوان از جنس چینی دارد. عدد هفت برای ایرانیان مقدس است. در عصر حاضر ایرانیان سفره هفت سین را متفاوت از نیاکانشان با هفت چیز که با حرف سین آغاز می‌شود می‌گستراندند. در این سفره هفت سین سیب نماد زیبایی، سمنو «نشانه تولد و باروری، سکه سمبل برکت و رزق و روزی، سبزه نشانه طراوت و زندگی»، «سنجد» «نشانه عشق، سیر» «نشانه سلامتی» و «سماق» «نماد شادابی در زندگی، آئینه نماد شفافیت و روشنایی روح و جان و ماهی که دلالت بر ماه حوت دارد، نماد تازگی و زندگی است.

**عضو هیئت علمی دانشکده ادبیات و علوم انسانی، وحدت و یکپارچگی را یکی از مهم‌ترین کارکردهای جشن نوروز دانست و افزود:** نوروز، جشنی فراملیتی است که خاستگاه ایرانی دارد؛ این جشن توسط تمام اقوام ساکن در سرزمین بزرگ ایران برگزار می‌شد و براساس اقلیم‌های متفاوت، آئین‌هایی توسط اقوام مختلف به این جشن افزوده شده است. امروز نیز این آئین در گستره وسیعی بین اقوام مختلف در کشورهای ایران، افغانستان، تاجیکستان، ترکیه و قفقازستان برگزار می‌شود.



## گوناگون

### انتصاب اعضای کارگروه تخصصی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

دکتر شریعتی نیاسر، معاون آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با صدور احکام جداگانه ای در تاریخ ۱۲ و ۱۳ اسفند ۱۳۹۷ اعضای هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی را به شرح زیر به عنوان اعضای کارگروه‌های تخصصی معاونت آموزشی وزارت عتف منصوب نمود.

ردیف	نام و نام خانوادگی	دانشکده	سمت
۱	دکتر مصطفی زندیه	مدیریت و حسابداری	عضویت در کارگروه تخصصی مهندسی صنایع
۲	دکتر غلامرضا شمس	علوم تربیتی و روانشناسی	عضویت در کارگروه تخصصی علوم تربیتی
۳	دکتر بابک شکری	فیزیک	عضویت در کارگروه تخصصی فیزیک
۴	دکتر مرگن محمودی	علوم ریاضی	عضویت در کارگروه تخصصی علوم ریاضی
۵	دکتر مجتبی گنجعلی	علوم ریاضی	عضویت در کارگروه تخصصی آمار
۶	دکتر محمدحسین آدابی	علوم زمین	عضویت در کارگروه تخصصی علوم زمین
۷	دکتر علی اکبر افزلیان	مهندسی برق	عضویت در کارگروه تخصصی مهندسی برق
۸	دکتر منیژه قهرودی تالی	علوم زمین	عضویت در کارگروه تخصصی علوم جغرافیایی
۹	دکتر مهرنوش شمس فرد	مهندسی و علوم کامپیوتر	عضویت در کارگروه تخصصی علوم کامپیوتر
۱۰	دکتر احمد خاتمی	ادبیات و علوم انسانی	عضویت در کارگروه تخصصی زبان و ادبیات فارسی
۱۱	دکتر بهروز دری نوکرانی	مدیریت و حسابداری	عضویت در کارگروه تخصصی مدیریت
۱۲	دکتر بهروز عبدلی	علوم ورزشی و تندرستی	عضویت در کارگروه تخصصی علوم ورزشی
۱۳	دکتر عباس سعیدی	علوم زمین	عضویت در کارگروه تخصصی گردشگری
۱۴	دکتر حجت رسولی	ادبیات و علوم انسانی	عضویت در کارگروه تخصصی زبان و ادبیات عربی

\*\*\*\*\*

### کسب عنوان شیمیدان برجسته کشور در حوزه شیمی آلی توسط دکتر بازگیر



در مراسم افتتاحیه بیست و ششمین سمینار شیمی آلی ایران در دانشگاه زابل، دکتر ایوب بازگیر استاد شیمی آلی دانشکده علوم شیمی و نفت بعنوان شیمیدان برجسته کشور از طرف انجمن شیمی ایران معرفی و مورد تقدیر قرار گرفت.



روابط عمومی و اطلاع رسانی، بدینوسیله ضمن عرض تبریک، از خداوند متعال تداوم توفیقات همراه با عزت و سلامتی برای ایشان مسئلت می نماید.

## فرهنگی اجتماعی

### دیدار با خانواده شهید محمود بدیعی



روز چهارشنبه ۲۲ اسفند ۱۳۹۷ به مناسبت روز شهید جمعی از مسئولان دانشگاه؛ حاج آقا صدیقی معاون نهاد رهبری در دانشگاه، دکتر علی اکبری استاد مشاور دانشجویان شاهد و ایثارگر دانشکده مهندسی و علوم کامپیوتر، آقای الهی رئیس آموزش عالی بنیاد شهید تهران بزرگ و خانم رحیمی مدیر امور شاهد و ایثارگر دانشگاه با خانواده شهید محمود بدیعی دیدار نمودند.

شهید محمود بدیعی در پانزدهم خرداد ۱۳۴۱ در نطنز متولد شد و در سال ۱۳۶۴ در رشته مهندسی کامپیوتر دانشگاه شهید بهشتی پذیرفته شد و در تاریخ شهید محمود بدیعی در پانزدهم خرداد ۱۳۴۱ در نطنز متولد شد و در سال ۱۳۶۴ در رشته مهندسی کامپیوتر دانشگاه شهید بهشتی پذیرفته

شد و در تاریخ ۱۳۶۵/۱/۳۱ در عملیات والفجر ۸ در منطقه فاو به شهادت رسید. از ویژگی های اخلاقی شهید به نقل از برادر تقید به شرکت نمودن در نماز جماعت و نماز جمعه و علاقه وافر به روضه سید الشهداء (ع) است؛ همچنین ایشان در همه حال به ویژه هنگام کار و نبرد با وضو بود و هر گاه مشکلی در کارش پیش می آمد، پس از خواندن دو رکعت نماز از درگاه ایزد منان مدد جویی می کرد و مبلغ و رابط بین مساجد بود. ایشان با بالا گرفتن درگیری های اسرائیل با لبنان و درخواست اعزام نیرو به جنوب لبنان و سوریه، با اولین گروه های اعزامی به سوریه عزیمت نمود و مدت چهار ماه در جوار حرم مطهر حضرت زینب (ع) در خدمت سپاه بود. در پایان این دیدار لوح سپاس معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه توسط حاج آقا صدیقی، معاون نهاد نمایندگی در دانشگاه بهشتی، به مادر شهید تقدیم شد.

\*\*\*\*\*

### مراسم غبار رویی از مزار شهدای گمنام دانشگاه برگزار شد

مراسم عرض ارادت و پاسداشت مقام شهدا ( به مناسبت روز شهید و گرامیداشت ۲۲ اسفندماه) با حضور اعضای هیات رئیسه دانشگاه و جامعه دانشگاهی روز دوشنبه ۲۰ اسفند ۱۳۹۷ بعد از نماز ظهر و عصر در مقبره شهدای گمنام دانشگاه برگزار شد. در ادامه مراسم به یاد شهیدان دکتر بهشتی، دکتر شهریار و شهدای دانشگاه شهید بهشتی کاشت نهال مقابل دانشکده هسته ای، حوزه ریاست و معاونت فرهنگی و اجتماعی انجام شد.



## پژوهش و فناوری

### نشست آشنایی با سامانه همانند جو برگزار شد

کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه شهید بهشتی جهت آشنایی کارشناسان آموزشی و پژوهشی دانشگاه، روز دوشنبه ۱۳ اسفندماه، جلسه آموزشی با تدریس نماینده دانشگاه شهید بهشتی در ایران داک برگزار نمود. این جلسه که با حضور بیش از هشتاد نفر از کارشناس آموزشی و پژوهشی دانشکده ها و پژوهشکده های دانشگاه برگزار شد، توضیحاتی پیرامون چگونگی همانندجویی پیشنهاد و پایان نامه ها توسط دانشجویان، مراحل دریافت شناسه همانندجویی اساتید و همچنین ثبت پیشنهاد و پایان نامه در سامانه مربوطه ارائه شد.



\*\*\*\*\*

### امضای تفاهم نامه همکاری و آغاز پروژه مشترک با دانشگاه لیون ۲ فرانسه

در راستای سیاست های گسترش و توسعه مناسبات علمی بین المللی با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی در خارج از کشور، با پیگیری های صورت گرفته توسط گروه باستان شناسی دانشکده ادبیات و علوم انسانی و دفتر همکاری های علمی بین المللی، تفاهم نامه همکاری بین دانشگاه شهید بهشتی و دانشگاه لیون ۲ به امضای روسای دو دانشگاه رسید. از اهداف این تفاهم نامه می توان به تبادل استاد، دانشجو و پژوهشگر، انجام پایان نامه ها و رساله های کارشناسی ارشد و دکتری مشترک، انجام پروژه های تحقیقاتی مشترک، همکاری در برگزاری همایش ها و کنفرانس های مشترک و مبادله و هماهنگ سازی فعالیت های علمی و تخصصی اشاره نمود.



شایان ذکر است در همین راستا پروژه مشترکی با همکاری دانشگاه شهید بهشتی، پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری کشور، دانشگاه لیون ۲ و

هیئت باستان شناسی مشترک ایران و فرانسه در محوطه میراث جهانی پاسارگاد به سرپرستی دکتر کورش محمدخانی، استادیار گروه باستان شناسی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه شهید بهشتی و دکتر سباستین گندت از دانشگاه لیون ۲ در حال انجام است.

\*\*\*\*\*

### نخستین مدرسه زمستانی علم سنجی کشور به کار خود پایان داد

مدرسه زمستانی علم سنجی در دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد. در این دوره که در روزهای ۲۲ و ۲۳ اسفند ۱۳۹۷ برگزار شد شرکت کنندگان با مبانی فلسفی علم سنجی، کاربرد دگرسنگه ها در ارزیابی علم و فناوری، شاخص های پیچیدگی علمی، تحلیل شبکه های اجتماعی، ترسیم نقشه های علمی، علم باز و دسترسی باز، شاخص های ارزیابی دانشگاه ها و فعالیت های پایگاه استنادی علوم جهان اسلام و فعالیت های سیویلیکا در حوزه علم سنجی آشنا شدند. در این دوره پیشنهاد شد در خصوص علم سنجی اندیشکده ای ایجاد شود و متخصصان



علم سنجی در خصوص جنبه های مختلف این حوزه به بحث و تبادل نظر پردازند. این دوره آموزشی در ساعت ۱۷ روز ۲۳ اسفند به کار خود پایان داد. نخستین مدرسه زمستانی علم سنجی کشور با مشارکت گروه علم اطلاعات و دانش شناسی، پایگاه استنادی علوم جهان اسلام، پایگاه سیویلیکا و انجمن علمی دانشجویی علم اطلاعات و دانش شناسی دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد.



مدیریت حوزه ریاست و روابط عمومی  
اداره روابط عمومی اطلاع رسانی

# تمیزخورد

ویژه نامه نوروزی

خبر نامه روابط عمومی دانشگاه شهید بهشتی (خرد)  
سال دوم شماره ۴۷ بیست و هشتم اسفند ماه ۱۳۹۷



خبر نامه روابط عمومی دانشگاه شهید بهشتی

سردبیر: دکتر سید محمدسجاد صدوق، مشاور رئیس دانشگاه و مدیر حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه

همکاران این شماره: دکتر امیررضا اصنافی، فاطمه خاهمی، نسreen کشاورز رضوان ابراهیم زنگی و سهیل حیدری  
تلفن: ۰۲۱-۲۲۴۳۱۹۲۰ نمابر: ۰۲۱-۲۲۴۳۱۹۱۹

وب سایت: [www.sbu.ac.ir](http://www.sbu.ac.ir) رایانامه: [publicrelations@sbu.ac.ir](mailto:publicrelations@sbu.ac.ir) کاتال رسمی سروش: [http://sapp.ir/SBU\\_Official](http://sapp.ir/SBU_Official)

# تمیزخورد



مدیریت حوزه ریاست و روابط عمومی  
اداره روابط عمومی اطلاع رسانی